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	Të dhënat bazë të kursit

	Departamenti
	

	Titulli i kursit
	E Drejta e Barazisë Gjinore

	Niveli
	BA

	Statusi
	Zgjedhore 

	Viti i studimit
	Bachelor

	Numri i orëve
	2 orë

	Kreditë
	4 ETCS

	Koha/Vendndodhja
	Prishtinë, Kosovë

	Instruktor i kursit
	Profesori i lëndës: Prof.dr. Remzie Istrefi; dhe
Mr.sc. Valëza Ukaj Elshani (PhD Candidate) 


	Detajet e kontaktit
	remzie.istrefi@uni-pr.edu;
valeza.ukaj@uni-pr.edu;
vukaj@g.clemson.edu;


	

	Përshkrimi i kursit:
	Ky kurs synon të ofrojë një studim dhe analizë krahasuese të zhvillimit të të drejtave të barazisë gjinore të grave si të drejta të njeriut në aspektin teorik, legjislativ dhe praktik. Lënda analizon kuadrin ligjor vendor dhe ndërkombëtar të të drejtave të grave si të drejta të njeriut. Kur flasim për kornizën ligjore nacionale, kemi parasysh Kushtetutën e Republikës së Kosovës, përkatësisht nenin 22 që ka inkuadruar Konventën për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave dhe në fund Konventën e Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje (Konventa e Stambollit) që janë drejtpërdrejtë të aplikueshme në Republikën e Kosovës. Përveç këtyre dokumenteve, Ligji për Barazinë Gjinore dhe Ligji Kundër Diskriminimit përmbushin më tej aspektin legjislativ të kornizës vendore për parandalimin e shkeljeve të të drejtave të grave.
Në kontekstin ndërkombëtar, lënda paraqet kuadrin ligjor ndërkombëtar për të drejtat e grave si të drejta të njeriut me theks në parimet bazë si barazia dhe mosdiskriminimi, liria, integriteti dhe dinjiteti i përfshirë në Konventën e OKB-së për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit kundër grave dhe Konventës së Stambollit.
Parimi i barazisë thelbësore dhe diskriminimit të drejtpërdrejtë, të tërthortë, strukturor dhe ndërsektorial është përpunuar në kuadrin e teorive të feminizmit (feminizmi liberal, socialist, radikal, postmodern etj.), duke iu referuar më tej dispozitave përkatëse në kuadrin e traktateve të ndryshme ndërkombëtare lidhur me të drejtat e grave si të drejta të njeriut.

Rastet studimore në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar tregojnë se si akterët shtetërorë dhe joshtetërorë kanë aplikuar, miratuar ose kundërshtuar instrumentet përkatëse ligjore në kontekste të ndryshme ligjore, politike, ekonomike dhe socio-kulturore.



	Qëllimi i kursit:
	· Të paraqesë konceptet bazë të zhvillimit të të drejtave të grave si të drejta të njeriut në një kontekst ligjor;
· Të ekspozojë studentët ndaj çështjeve komplekse – ligjore, politike dhe sociale – që karakterizojnë të drejtat e grave në mbarë globin;
· Të analizojë në mënyrë kritike jurisprudencën e vendimeve kombëtare, evropiane dhe ndërkombëtare për zbatimin e të drejtave të grave në kuadër të zbatimit praktik të tyre.


	Rezultatet e pritshme:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti duhet të jenë në gjendje:
· Të njohë kuptimin ligjor të të drejtave të grave si të drejta të njeriut;
· Të njohë teoritë feministe për mbrojtjen e të drejtave të grave si të drejta të njeriut;
· Të njohë, kuptojë dhe analizojë funksionimin e sistemit ligjor vendor dhe ndërkombëtar të zbatimit të të drejtave të grave si të drejta të njeriut;
· Të njohë, kuptojë dhe analizojë jurisprudencën lokale, evropiane dhe ndërkombëtare për zbatimin e të drejtave të grave;
Të ketë kapacitet për analizë dhe mendim kritik lidhur me zbatimin praktik të të drejtave të grave si të drejta të njeriut;

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që për rrjedhojë duhet të korrespondojë me rezultatet e studentit)

	Aktiviteti
	orët
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	1
	1
	15

	Tutorial
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësuesin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime në terren
	2
	2 / semestër
	2

	Afatet e mesme, seminare
	2
	1
	2

	Detyrë shtëpie
	-
	
	-

	Koha e vetë studimit student (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	14
	14

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	14
	10

	Koha e shpenzuar për vlerësim (teste, kuiz, provim përfundimtar)
	10
	1 / semestër
	30

	Projekte, prezantime etj.
	30
	1 / semestër
	30

	Gjithsej

	
	
	120

	

	Metodologjia
	Me kalimin e kohës, metodat akademike ndryshojnë dhe avancojnë. Fokusi do të jetë në të menduarit kritik, analitik dhe krijues si filozofia e përgjithshme themelore e metodës mësimore të kësaj lënde. Vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet përmbajtjes së diskutimeve në klasë dhe pjesëmarrjes aktive të studentëve.

Studentët inkurajohen të lexojnë materialet paraprakisht, si dhe t'i referohen literaturës shtesë të rekomanduar, në mënyrë që të jenë në gjendje të familjarizohen me materialin dhe gamën e lëndëve të mbuluara në një kurs të përgjithshëm në të drejtën ndërkombëtare të të drejtave të njeriut.

Ai mund të rishikohet gjatë kohës së kursit me qëllim të pjesëmarrjes dhe performancës më të mirë të studentëve.   

	
	

	Metoda e Vlerësimit
	Komponentët e  vlerësimit është si në vijim:

Provimi mes-semestral: 30 për qind (%)
Provimi përfundimtar: 40 për qind (%)
Pjesëmarrja aktive në  ligjërata:  5  për  qind (%)
Pjesëmarrja e  rregullt  në  ligjërata:  5  për  qind (%)
Kuizi I: 5%
Kuizi II: 5%
Prezentimi: 10%

Do të ketë një politikë rigoroze në përcaktimin  e  vijueshmërisë  së  lëndës  dhe çfarëdo mungese, e jo më tepër se tri, do të trajtohet me kujdes të shtuar.

Rezultati përfundimtar do  të  përcaktohet nga rezultati  i  akumuluar në  dy  kollokfiumet e organizuara gjatë semestrit (mes-semestral), vijueshmëria aktive dhe e rregullt në ligjërata, kuizi I dhe II, dhe prezentimi.


Në varësi të kohës në dispozicion dhe dinamikës së procesit mësimor, studentët kanë mundësinë e zgjedhjes  së prezentimit si në vijim, të cilat pra nuk janë detyruese: (1) një prezantim gojor dhe mbrojtjen e të njëjtit përpara studentëve, për jo  më  pak  se  15  minuta, lidhur me një çështje të trajtuar në këtë lëndë që  do  të  përcaktohet  në konsultim me profesorin ose asistentin e  lëndës,  dhe  (2)  shkrimi  dhe  dorëzimi  i  një punimi për një çështje që ka të bëjë me të drejtën ndërkombëtare (shih Shtojcën I për një listë temash të mundshme). Për nga aspekti i formës, punimi duhet të ketë jo më pak se 10 dhe jo më shumë se 15 faqe të kompjuterit,  single-spaced, formati 12 Times Neë Roman (shih Shtojcën II për disa rregulla-udhëzime të përgjithshme të shkrimit). Për sa i përket përmbajtjes, qëllimi është përdorimi i teknikave të përshtatshme të jurisprudencës për të analizuar dhe rekomanduar zgjidhje të problemeve ligjore ose shoqërore në fushën ndërkombëtare. Punimet në këtë format duhet të paraqesin (1) faktet e problemit në mënyrë të detajuar, të qartë dhe të saktë, (2) të përshkruajnë qëndrimet e kundërta të palëve të përfshira në rast ose kontest, (3) të pasqyrojnë trendët në vendimet autoritative dhe të kontrolluara (në nivel vendor dhe ndërkombëtar, traktatet, praktikën e shteteve të pranuar si ligj, rastet, ligjet kombëtare, etj.) dhe të analizojnë faktorët që i kushtëzojnë këto vendime (faktorët kushtëzues), (4) të ofrojnë një pasqyrë të kaheve të proceseve vendimmarrëse, dhe (5) të rekomandojnë zgjidhje ose alternativa ndaj problemit të trajtuar me një qëllim që do të kontribuonte drejt një rendi publik global në dinjitet.

Një minimum prej 55 % është i nevojshëm për notë pozitive kaluese.





	

	Literatura:
	Literaturë e përcaktuar nga Profesori i lëndës;

Bourne, J., & Derry, C. (2018). Gender and the Law (1st ed.). Routledge.

Katharine T. Bartlett, Deborah L. Rhode, Joanna L. Grossman, Deborah L. Brake (2020). Gender, Law and Policy. Third edition. Wolters Kluwer Law

Grabe, Shelly, ed. Women's Human Rights: A Social Psychological Perspective on Resistance, Liberation, and Justice. Oxford University Press, 2017.

Cook, Rebecca J., ed. Human rights of Women: National and international perspectives. University of Pennsylvania Press, 2012.


	Literaturë shtesë:
	McBride, D.E. & Perry, J.A. (2016). Women’s Rights in the USA Policy Debates and Gender Roles. New York, New York, Routledge, Taylor & Francis.
Bartlett, K. T. (1994). Gender Law. Duke J. Gender L. & Pol'y, 1, 1.
Bartlett, K. T. & Rhode, D. L., (2010). Gender, Law, and Policy. Ëolters Kluëer Laë & Business.
Ross, S. D. Women's human rights: the international and comparative law casebook / S. D. Ross. – Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2008.
Chamallas, M. (2013). Introduction to feminist legal theory. Third edition. Wolters Kluwer Law & Business.




	Plani i detajuar i ligjëratave:


	Javët
	Përmbajtja

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën;
Përmbajtja e njësive mësimore;
Metoda e vlerësimit;






	Java e dyte:
	Përkufizime të përgjithshme dhe historia e zhvillimit të të drejtave të grave
Përmbledhje historike e zhvillimit të të drejtave të grave;
Cka është gjinia?
Cka është barazia gjinore?
Cili është roli dhe ko-rrelacioni në mes të gjinisë, barazisë gjinore dhe të drejtës?


	Java e tretë:
	Teoria e feminizmit, të drejtat e njeriut të grave dhe teoria ligjore

Historia feministe: tre valë.
Vala e parë (XIX - fillimi i shekullit të 20-të);
Vala e dytë (vitet 1960 dhe 1970);
Vala e tretë (1990 - sot).




	Java e katërt:
	Diskriminimi gjinor 
 

	Java e pestë:  
	Puna (punësimi) dhe barazia gjinore

                                                                                     KUIZI I



	Java e gjashtë:
	Parimet dhe institucionet e barazisë së Këshillit të Evropës dhe
dispozitat, mekanizmat dhe praktikat e mosdiskriminimit.

 

	Java e shtatë:  
	Proceset ligjore, politike dhe kulturore që ndikojnë në zbatimin e të drejtave të grave në nivel ndërkombëtar dhe kombëtar.

                                         

	Java e tetë:  
	Provimi afatmesëm  (Kollokfiumi I)


	Java e nëntë:  
	PREZANTIMET E STUDENTIT

	Java e dhjetë:
	Raste studimore:
Praktika gjyqësore e GJEDNJ-së për diskriminimin në bazë të gjinisë, orientimit seksual, moshës dhe aftësisë së kufizuar, kombësisë, racës dhe përkatësisë etnike

Literatura:
Manual mbi të drejtën evropiane të mosdiskriminimit,
https://fra.europa.eu/en/publication/2018/handbook-
ligji-evropian për mosdiskriminim2018-edicion




	Java e njëmbëdhjetë:
	Raste studimore:
Praktika e gjykatave kombëtare të Kosovës në rastet e dhunës gjinore

Leximet:
Manuali: Parandalimi dhe Luftimi i Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje i disponueshëm në: 1680a1ac54 (coe.int)

	Java e dymbëdhjetë:
	Raste studimore:
Praktika e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës në rastet e dhunës gjinore
[bookmark: _GoBack]                                                                                           KUIZI II
Leximet:
Manuali: Parandalimi dhe Luftimi i Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje i disponueshëm në: 1680a1ac54 (coe.int)


	Java e trembëdhjetë:    
	Ligji Ndërkombëtar për Dhunën Kundër Grave: Zhvillimi, Iniciativat dhe Opsionet e Mundshme

 

	Java e katërmbëdhjetë:
	Provimi afatmesëm (Kollokfiumi II)


	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përmbledhje  




	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Studentët duhet të veprojnë në përputhje me Kodin e Etikës dhe Sjelljes





